Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2022 № 03-п
г. Тутаев

О внесении изменений в Постановление
Администрации ТМР от 08.04.2020 №251-п
«Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство и озеленение территории
городского поселения Тутаев»
на 2020-2022 годы»

В соответствии со ст. 1 79 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального
района от 21.09.2021 года №715-п "Об утверждении Положения о
программно-целевом планировании в Тутаевском муниципальном районе и
городском поселении Тутаев", с целью упорядочения программных
мероприятий и объемов финансирования муниципальной программы
«Благоустройство и озеленение территории городского поселения Тутаев»
на 2020-2022 годы Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации ТМР от 08.04.2020
№251-п «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и
озеленение территории городского поселения Тутаев» на 2020-2022 годы»
следующие изменения:

1.1. Приложение к Постановлению Администрации ТМР от
08.04.2020 №251-п «Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство и озеленение территории городского поселения Тутаев»
на 2020-2022 годы» изложить в редакции приложения к настоящему
постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации ТМР от
17 .11.2021 г. №841-п «О внесении изменений в Постановление
Администрации ТМР от 08.04.2020 №251-п «Об утверждении

муниципальной программы «Благоустройство и озеленение территории
городского поселения Тутаев» на 2020-2022 годы»

3 .Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя .Главы Администрации Тутаевского муниципального
района С.А.Федорову.

4.Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой
муниципальной газете «Берега».

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Тутаевского
муниципального района Д. Р. Юнусов

! t ~ 1 -•• и и .,;i! ki1·_)

'1 t I J

,-,!;

Приложение
к постановлению Администрации

Тутаевского муниципального района
от 10.01.2022 № 03-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГР АММЫ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУТАЕВ

ойство и озеленение те таев

Сведения об утверждении программы №251-п от 08.04.2020 г.
(заполняется при внесении изменений)
Реестровый номер программы 32339051027601271323091
(заполняется при внесении изменений)
Куратор муниципальной программы Первый заместитель Главы Администрации

Тутаевского муниципального района
С.А.Федорова
Тел.8( 48533)2-04-61

Ответственный исполнитель Муниципальное бюджетное учреждение
муниципальной программы «Управление комплексного содержания

территории ТМР», в лице директора
Пшеничникова В.В., тел.8 (48533) 2-50-30

Исполнители муниципальной Муниципальное учреждение «Агентство по
программы развитию ТМР», Пшеничников В.В.,

тел.8 (48533) 2-50-30

Муниципальное бюджетное учреждение
«Управление комплексного содержания
территории ТМР», Пшеничников В.В.,
тел.8 (48533) 2-50-30

МБУ «Центр управления жилищно-
коммунальным комплексом ТМР», Соков А.Е.,
тел.8 (48533) 2-32-62

МКУ «Центр контрактных отношений ТМР»,
Архиповский А.Н., тел.8 (48533) 7-07-96

Наименование государственной
программы, в рамках которой -
реализуется и софинансируется данная
муниципальная программа
Сроки реализации муниципальной 2020-2022 годы
программы
Цель муниципальной программы Создание благоприятной и комфортной среды

жизнедеятельности граждан.
Объём финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования,
в том числе по годам реализации, рублей

источники
1

всего
1

2020 г.
1

2021 г.
1

2022 г.
финансирования (1-ый год (2-ой год (3-ой год

2

реализации) реализации) реализации)
бюджет поселения 88 286 526,60 28 226 040,00 31 164 256,60 28 896 230,00

бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00
областной бюджет 25 658 329,00 189 620,00 25 468 709,00 0,00

федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет

итого по бюджету 113 944 855,60 28 415 660,00 56 632 965,60 28 896 230,00
внебюджетные 0,00 0,00 0,00

источники
итого по 113 944 855,60 28 415 660,00 56 632 965,60 28 896 230,00

программе
Электронный адрес размещения Официальныйсайт АдминистрацииТМР,
муниципальной программы в httы://admtmr.ru/ci!Yfstrategicheskoe-
информационно-телекоммуникационной Qlanirovanie.QhQ
сети «Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в
Конституции Российской Федерации, в связи с чем, создание благоприятной для
проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на
успешное решение которой должны быть направлены усилия органов местного
самоуправления при деятельном участии населения.

К сфере благоустройства городских территорий в· рамках настоящей Программы
относится решение следующих вопросов:

- сохранение объектов культурного наследия (содержание и ремонт памятников,
находящихся на территории городского поселения Тутаев);

- улучшение условий для массового отдыха и досуга жителей города, для чего
необходимо проведение отдельных видов работ по обустройству и содержанию территории
парка и сквера города Тутаева (очистка от снега и льда территории парка, россыпь песка в
зимний период, уборка территории . парка, вырубка, вырезка порослей кустарника,
выкашивание газонов, рыхление цветников, уход за зелеными насаждениями, окрашивание
скамеек и др.);

- установка предупредительных знаков на берегах р.Волга в черте городского
поселеню~: Тутаев;

- обустройство пляжа и водоемов в городском поселении г.Тутаев;
- посадка деревьев, декоративных .кустарников, ~ формирование крон деревьев,

обрезка кустарника, разбивка цветников, ремонт существующих и устройство новых
газонов, уход за зелеными насаждениями, окос тра~ы;

- организация услуг благоустройства;
- благоустройство пл.Юбилейная и прилегающей к ней территории;
- иные мероприятия в сфере благоустройства и озеленения территории г.Тутаев.
Озелененные территории вместе с насаждениями создают образ города,

формируют благоприятную и комфортную городскую среду для жителей и гостей города,
выполняют рекреационные, санитарно-защитные и важные экологические функции
(поглощение углекислоты, снижение уровня шума и т.д.). ·.· . . ' :

Вместе с тем, в . сфере озеленения городского поселения Тутаев существует ряд
проблем: ·

- отсутствие эффективного процесса воспроизводства зеленых насаждений,
поскольку количество деревьев И кустарников не перекрывает объем сноса старовозрастных
и аварийных деревьев. Вызывает опасения. качество (возрастной и породный состав)

' ,., ·.' :, ' ', ::, . \. :

; -г, J

·/:.

зеленых насаждений, поскольку вырубаются в основном взрослые деревья, а посадки
производятся, как правило, молодыми саженцами;

- отсутствие системной информации о зеленых насаждениях для принятия
эффективных решений по их содержанию и развитию; нет актуальной инвентаризации и
реестра зеленых насаждений;

- недостаточное внимание к вопросам определения размера ушерба, наносимого
зеленым насаждениям города при осушествлении хозяйственной и иной деятельности, и его
возмещения.

Работы по благоустройству территории городского поселения Тутаев не
приобрели пока комплексного, постоянного характера.

Настоящая Программа разработана в комплексе плана мероприятий (Приложение
1 к Программе) для решения возникающих проблем и· повышения уровня благоустройства
городского поселения Тутаев.

1i,,i, .Ji11 il 1,

ооо
о
N

о
N о

ооо
о
N

о
N

00000~~
00000~~

1· 1 о~ о~ о~ о о~ ~~ ~
м м !'f")
N N ~
\.О \.О -е
О'\ О'\ с:,,,._
00 00 ее
00 00 ~

[, ··IN N ~

00000~~
00000~~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
00000~~
s:::I" N \.О -ео \.О \.О \Q
\.О О'\ V") ~

м N 00 .- ~
N .- s:::I" ~
00 00 ~
N N ~

о о о о о
\.0000\.0'°~ о °"~ о~ v,~
N N v,
V") М 00
\.О 00 s:::i-
00 V") s:::i-
N \.О О'\
00
00

м--
~
'

-

6

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные
результаты

Реализацию Программы предполагается осуществлять на всей территории
городского поселения Тутаев.

В пределах предусмотренных . бюджетных ассигнований и выделенных
· лимитов из бюджета городского поселения Тутаев, утвержденного решением
Муниципального Совета городского поселения Тутаев, исполнители Программы
осуществляют финансирование мероприятий Программы в соответствии с действующим
законодательством.

Реализацию Программы предполагается осуществлять путем перечисления
средств бюджета городского поселения Тутаев в бюджет Тутаевского муниципального
района в порядке предоставления межбюджетных трансфертов в соответствии с
действующим законодательством.

Ответственный исполнитель Программы осуществляет:
разработку и внесение · изменений · . в , .Программу в соответствии с

установленными требованиями; . ,
- реализацию Программы и конечные результаты ее реализации;

подготовку квартальной и годовой отчетности и представляет ее в
уполномоченный орган;

- оценку эффективности и результативности реализации Программы;
подготовку заявки ' на финансирование мероприятий, предусмотренных

Программой; . . . ·
- уточнение целевых показателей,' объем· затрат на реализацию мероприятий,

сроки их' реализации, состав исполнителей на основании документов, подтверждающих .
объем финансирования;

- анализ хода реализац~и мероприятий. Программы, использования бюджетных
средств на основе отчетов исполнителей и участниковПрограммы в целом;

- рассмотрение результатов указанного анализа, принятие корректирующих
решений и В!fесениеизменений в мероприятия Программы (при необходимости);

. - координацию деятельности уч"-стниковПрограммы;
,,: .,, :.'.; !·, ' ; . . ' . 1

- предоставление информации о ходе реализации Программы;
- организацию информационной , и разъяснительной работы, направленной на

освещение цели и задач реализуемых мероприятий Программы . '
Исполнители Программы осуществляют:
- участие в разработке и реализации мероприятий Программы;
- участие в проведении сбора информации о реализаци,имероприятий Программы

на предмет целевого использования средств; · · ' ' ' ' , , · · · ·
- представление информации о ходе реализации мероприятий Программы;
- представление актов выполненных работ и иных документов, подтверждающих

и~полнение обязательств по 'заключенным муниципальным контрактам (договорам) в
рамках реализации мероприятий Про~аммы.

J,,;

i

о
t::

о
INо
,N

о
Nо
N

00

оо00
N
\О

о
Nо
N

оо°'~.
00г--
~ -

°'

о
Nо
N

о
Nо
N

о
Nо
N

оо
о"оо
о
'Sf"г--

о
о.•.....•
о
(")

V)
N•.....•

о
Nо
N

о
Nо
N

оt::

оо
о"
N
\,С)

О\
00•.....•

о
о.
о
N
\,С)

О\
00•.....•

оо
о"оо
О\г--.....•

1

ооо~
оо
оо
N

о
Nо
N

о
Nо
N

оt::

ооооо
оо
N

ооо~
о
s::t"
•......•
•......•

t---

г--

•......•

оо
~
\О

°'00•......•
о

•......•
Nо
N

•......•
Nо
N

•......•
Nо
N

оо
00~
о
м
00
\,С)
\,С)

г-•.....•

оо
i
О\
00•.....•
о

оо
00
s:::t"
00

•.....•

•.....•
Nо
N

•.....•
Nо
N

•.....•
Nо
N

ооо~
оо
оо
N

ооооо
<п•....•

ооо~
о<п
~
00
<п

•....•
Nо
N

.....•
Nо
N

1

.....•
~
~~
~м
о
~о

..-~+-~~~~~~~~~+--~~~~~~~~-----,~

=
'~:

оо00
°'о
о
°'°'м
С"1

..

О\-

ооо~
оо
V)~

;·i

8о
::i::
i:Qо
::i::
uо

ооо~
оо
о-00

ооо~
оо
о
V)
'<:!"

ооо~
оо
00-\D

ооо~
оо
00-\D-О\о-

1

1·

ооо~
оо
оо
lГ)

С"'1

о~

ооооо
00
00

ооо~
оо
оо-

i

•.....•
00
\О
г-.....•

~о~о~~ о~
~ о~о
~о~о
-~ 1Г)
~ •.....•

о ~о ~on <:$'
('<") •.•...•
00 .:>Q
О\ е-,
00 .:>Q
-.:t" ~

f-;
,<З)

~
~о \\.)1.О
~ ~ в

>:S:: ~
::а о :s:: ~ ;:s:I: \О f-; \\.) ::.::,.Q

§ [ ~ ;:s
~ ~ ~

~
о t:: ~ ~

11 ~ 8. \С <:::)
о <З) \\.) ~ :::
~ ::2

~ (.)
<:о ;:s :::

'-